
COPIA

Comune  di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 771

Data di registrazione 05/08/2019

OGGETTO: Indizione gara con procedura aperta ex art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/16 e 
ss.mm.ii., per l’Affidamento dei progetti comprendenti  un 'CENTRO PER 
L’INTEGRAZIONE E L’INTERCULTURA DEI CITTADINI STRANIERI E 
ITALIANI'  “ERGA OMNES” a decorrere dalla sottoscrizione del contratto per
TRE ANNI.

IL RESPONSABILE DELL' AREA 5

RICHIAMATO  il  Decreto  Sindacale  n.  9,  del  21/05/2019,  relativo  alla  nomina  del
Responsabile di Posizione Organizzativa dell' Area 5 Servizi Sociali, Dott.ssa Maria Grazia
De Rinaldis, con decorrenza 16 gennaio 2019; 
 

PREMESSO che

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 64,  del  26/03/2019, “Atto di indirizzo per
l’esternalizzazione della gestione del Centro per l’Integrazione e l’Intercultura di cittadini
stranieri e italiani e della casa di Accoglienza Notturna per persone senza fissa dimora” si
è disposta,  tra  l’altro,  l’esternalizzazione della  gestione del  Centro  per  l’Integrazione e
l’Intercultura di cittadini stranieri e italiani da allocare nell’edificio di proprietà comunale
sito in via Albatros n. 2, riservando la partecipazione alle gare di evidenza pubblica alle
cooperative sociali di tipo A e alle associazioni di volontariato, iscritte negli appositi albi
regionali e nazionali;

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64, del 19/03/2019, sono stati quantificati i
costi annui per la gestione del  Centro Interculturale ammontanti in € 49.500,00 ;

- con la Deliberazione summenzionata è stato stabilito l’ammontare massimo del concorso

 Determina n. 771 /AREA 5 del  05/08/2019   -  pag. 1 di 7



COPIA

finanziario del  Comune  a copertura  parziale  dei  costi  di  gestione  dei  servizi  e  precisamente
 l’importo di € 24.500,00,per il Centro Interculturale, in aggiunta alla cessione in comodato
dell’immobile,  degli  arredi  e  delle  attrezzature  e  agli  oneri  per  la  manutenzione
straordinaria dell’immobile; 

 RILEVATO che

- in data 16/05/2019, con determinazione dirigenziale n. 488, è stata, fra l’altro, indetta
proceduta aperta ex art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei servizi
del Centro per l’Integrazione e l’Intercultura di cittadini stranieri e italiani;

- a seguito esperimento della gara su menzionata e con Determina n. 745 del 26/07/2019 è
stato preso atto dell’esito negativo della procedura per l’affidamento dei servizi del Centro
per l’Integrazione e l’Intercultura di cittadini stranieri e italiani;

- con la Determina n. 488 del 16/05/2019 erano stati assunti i seguenti impegni:

CONTRIBUTO GESTIONE CENTRO INTERCULTURA “Erga Omnes”

Impegni assunti al capitolo 5653  miss. 12 prog. 04 titolo 1030215999

ANNO 2019 € 10.208,38 , ANNO 2020 € 24.500,00, ANNO 2021 € 24.500,00, ANNO 2022 €
14.291,62;

 

RITENUTO

-  di dover indire, nuovamente, una procedura aperta ex art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/16 e
ss.mm.ii.  per  l’affidamento  di  un  “CENTRO  PER  L’INTEGRAZIONE  E
L’INTERCULTURA  DEI  CITTADINI  STRANIERI  E  ITALIANI”  “ERGA  OMNES”  a
decorrere dalla sottoscrizione del contratto per TRE ANNI decorrenti dall'affidamento,che
si ipotizza quindi fino al 30/09/2022; 

- di  variare gli impegni già assunti con Det. 488/19  per dare avvio alla procedura aperta
relativa al Centro per l'integrazione e l'intercultura nei seguenti ammontari:

- la somma di € 6.125,00 sul capitolo 5653 miss. 12 prog. 04 tit. 1030215999 “ Spese di
gestione Centro interculturale Erga Omnes” procedura aperta per l'affidamento dei
servizi del Centro Interculturale anno 2019 (dal 01 ottobre 2019);

- la somma di € 24.500,00 sul capitolo 5653 miss. 12 prog. 04 tit. 1030215999 “ Spese di
gestione Centro interculturale Erga Omnes” procedura aperta per l'affidamento dei
servizi del Centro Interculturale anno 2020;

- la somma di € 24.500,00 sul capitolo 5653 miss. 12 prog. 04 tit. 1030215999 “ Spese di
gestione Centro interculturale Erga Omnes” procedura aperta per l'affidamento dei
servizi del Centro Interculturale anno 2021;

- la somma di € 18.375,00 sul capitolo 5653 miss. 12 prog. 04 tit. 1030215999 “ Spese di
gestione Centro interculturale Erga Omnes” procedura aperta per l'affidamento dei
servizi del Centro Interculturale anno 2022 ( fino al 30/09/2022);

 Determina n. 771 /AREA 5 del  05/08/2019   -  pag. 2 di 7



COPIA

PRECISATO che:

- ai fini della indizione delle gare con procedura aperta ex art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/16 e
ss.mm.ii.,  per  l’affidamento  del  servizio  relativo  ad  un  “CENTRO  PER
L’INTEGRAZIONE  E  L’INTERCULTURA  DEI  CITTADINI  STRANIERI  E  ITALIANI”
“ERGA OMNES” a decorrere dalla sottoscrizione del contratto per TRE ANNI sono stati
predisposti i seguenti documenti :

a)  Bando  di  gara  con  procedura  aperta  per  il  servizio  Centro  di  Integrazione  e
Intercultura;

      b) Capitolato d'Oneri  per il servizio Centro di Integrazione e Intercultura; 

      c) Allegato 1 Schema di domanda per il servizio Centro di Integrazione e Intercultura;

-    Ai sensi dell’art. 60, punto 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si fissa il termine per la
ricezione delle offerte pari a 35 giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara;

- alla procedure aperta, summenzionata potrà partecipare qualsiasi Cooperativa sociale di
tipo A o Associazione di volontariato iscritta negli appositi albi regionali o nazionali in
possesso dei requisiti professionali ed organizzativi richiesti e dettagliati nei bandi allegati
alla presente;

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010, si è acquisito ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato
dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, che nel caso
specifico risulta essere il numero 79988858B6 VISTO l’art. 192 D. Lgs. n. 267/2000 T.U.L.L.,
e ss.mm.ii.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 05/04/2019, con cui si approva il Bilancio di
previsione per l'anno 2019 e per il triennio 2019-2021;

TUTTO ciò premesso

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si riportano integralmente: 

1.  di indire specifica procedura ad evidenza pubblica ex art. 60 e 95 del D.Lgs. 50/16 e
ss.mm.ii., per l’affidamento dei servizi del Centro per l’Integrazione e l’Intercultura per
cittadini italiani e stranieri “ERGA OMNES”, per tre anni non solari e, a decorrere dalla
data di sottoscrizione del contratto presumibilmente fino al 30/09/2022, per un importo di
€ 24.500,00 ( contributo Comunale) annui, determinato sulla base dello schema disposto
con Delibera n. 64 del 26/03/2019, che si allega alla presente divenendone parte essenziale
e sostanziale;

2. di approvare i seguenti allegati:

a)  Bando  di  gara  con  procedura  aperta  per  il  servizio  Centro  di  Integrazione  e
Intercultura;

      b) Capitolato d'Oneri  per il servizio Centro di Integrazione e Intercultura; 

 Determina n. 771 /AREA 5 del  05/08/2019   -  pag. 3 di 7



COPIA

      c) Allegato 1 Schema di domanda per il servizio Centro di Integrazione e Intercultura;

       3. Di date atto che, ai sensi dell’art. 60, punto 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si fissa il
termine per la ricezione delle offerte pari a 35 giorni dalla data di pubblicazione del bando
di gara;

4. di dare atto che l’aggiudicazione delle procedure sarà effettuata in favore del Soggetto
che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto stabilito, e
secondo le modalità indicate nel suindicato Bando di gara;

5. di dare atto che gli operatori economici interessati,  in possesso dei requisiti richiesti,
dovranno presentare le offerte, unitamente alla documentazione complementare richiesta,
con le modalità ed entro i termini indicati nel bando di gara. 

6.  di  variare gli impegni già assunti con Det. 488/19  per dare avvio alla procedura aperta
relativa al Centro per l'integrazione e l'intercultura nei seguenti ammontari:

- la somma di € 6.125,00 sul capitolo 5653 miss. 12 prog. 04 tit. 1030215999 “ Spese di
gestione Centro interculturale Erga Omnes” procedura aperta per l'affidamento dei
servizi del Centro Interculturale anno 2019 (dal 01 ottobre 2019);

- la somma di € 24.500,00 sul capitolo 5653 miss. 12 prog. 04 tit. 1030215999 “ Spese di
gestione Centro interculturale Erga Omnes” procedura aperta per l'affidamento dei
servizi del Centro Interculturale anno 2020;

- la somma di € 24.500,00 sul capitolo 5653 miss. 12 prog. 04 tit. 1030215999 “ Spese di
gestione Centro interculturale Erga Omnes” procedura aperta per l'affidamento dei
servizi del Centro Interculturale anno 2021;

- la somma di € 18.375,00 sul capitolo 5653 miss. 12 prog. 04 tit. 1030215999 “ Spese di
gestione Centro interculturale Erga Omnes” procedura aperta per l'affidamento dei
servizi del Centro Interculturale anno 2022 ( fino al 30/09/2022);

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo alle operazioni di gara è la
Dr.ssa DE RINALDIS Maria Grazia, ai sensi dell’articolo 5, della L. 241/90 e dell’articolo
31, D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.;

 

 

 

L`ESTENSORE IL RESPONSABILE PROCEDIMENTO

f.to Maria Concetta MEO f.to Dott.ssa Maria Grazia  De Rinaldis

Lì 05/08/2019 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 Determina n. 771 /AREA 5 del  05/08/2019   -  pag. 4 di 7



COPIA

f.to Dott.ssa Maria Grazia DE RINALDIS

 Determina n. 771 /AREA 5 del  05/08/2019   -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Sub_Imp.

1 2019 5653 bando di gara  per l'affidamento del Centro interculturale
Erga Omnes anno 2019

6125,00 484

2 2020 5653 bando di gara  per l'affidamento del Centro interculturale
Erga Omnes anno 2020

24500,00 484

3 2021 5653 bando di gara  per l'affidamento del Centro interculturale
Erga Omnes anno 2021

24500,00 484

4 2022 5653 bando di gara  per l'affidamento del Centro interculturale
Erga Omnes anno 2022

18375,00 484

L`Istruttore

Daniela PRESO

Lì 05/08/2019 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott.ssa Fabiola SIMONE

 Determina n. 771 /AREA 5 del  05/08/2019   -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1202

Il sottoscritto Addetto alla Pubblicazione, certifica che copia della presente determinazione è stata
pubblicata  all'albo pretorio il  giorno  05/08/2019 e vi rimarrà per 15 giorni  consecutivi  ai  sensi
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 05/08/2019

L`addetto alla Pubblicazione
f.to LUIGI VENTRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000,
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente
nella banca dati dell'Ente.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Pietro V.co, 05/08/2019
______________________

 Determina n. 771 /AREA 5 del  05/08/2019   -  pag. 7 di 7


